



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  
ПАЛАТА  
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091  
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60  
E-mail: [pk@ksp25.ru](mailto:pk@ksp25.ru)  
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670  
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю  
комитета по бюджетно-  
налоговой политике и  
финансовым ресурсам  
Законодательного Собрания  
Приморского края

16.06.2015 № 01-16/458

Г.Ц. Ахояну

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляем Вам заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в закон Приморского края "О краевом бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов".

Приложение: на 27 л. в 1 экз.

*С уважением,*  
Председатель  
Контрольно-счетной палаты

Д.А. Виноградов

Антонова  
Екатерина Владимировна  
2401519

Законодательное Собрание  
Приморского края  
Комитет по бюджетно-налоговой  
политике и финансовым ресурсам  
Входящий № 10/39  
16 июня 2015 г.

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Приморского края**  
**на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон**  
**Приморского края "О краевом бюджете на 2015 год и плановый период**  
**2016 и 2017 годов"**

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов" (далее – законопроект) представлен Губернатором Приморского края 10.06.2015 в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае".

Согласно законопроекту на 2015 год предлагается увеличение:

доходов на 781518,3 тыс. рублей, что составит 83373662,7 тыс. рублей (утверждено Законом Приморского края от 23.04.2015 № 591-КЗ – 82592144,4 тыс. рублей);

расходов на 875206,5 тыс. рублей, что составит 87919231,6 тыс. рублей (87044025,1 тыс. рублей).

Размер дефицита краевого бюджета изменился с 4451880,7 тыс. рублей до 4545568,9 тыс. рублей за счет увеличения на 93688,2 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

	Утверждено Законом Приморского края от 23.04.2015 № 591-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Отклонения
Доходы	82 592 144,4	83 373 662,7	+781 518,3
Расходы	87 044 025,1	87 919 231,6	+875 206,5
Дефицит	4 451 880,7	4 545 568,9	+93 688,2

На двухлетний плановый период 2016 и 2017 годов параметры краевого бюджета оставлены без изменений.

### **ДОХОДЫ**

Как указывалось выше, согласно законопроекту доходы краевого бюджета на 2015 год составляют 83373662,7 тыс. рублей и по сравнению с показателями, утвержденными законом Приморского края о краевом бюджете от 23.04.2015 № 591-КЗ, увеличиваются на 0,9 %, или на 781518,3 тыс. рублей.

Так, общий объем **налоговых и неналоговых доходов** увеличен на 61156,9 тыс. рублей, или на 0,1 % за счет денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области дорожного движения, и составил 63871515,9 тыс. рублей.

**Безвозмездные поступления** на 2015 год представлены в объеме 19502146,8 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных назначений (18781785,4 тыс. рублей) на 3,8 %, или на 720361,4 тыс. рублей.

(тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 23.04.2015 № 591-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ всего, из них</b>	<b>18781785,4</b>	<b>19502146,8</b>	<b>720361,4</b>
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ всего, из них	1782 8072,4	18548433,8	720361,4
<b>Дотации всего, из них</b>	<b>8163832,1</b>	<b>8095710,2</b>	<b>-68121,9</b>
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	1534911,7	1499180,8	-35730,9
связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых административно- территориальных образований	323910,0	291519,0	-32391,0
<b>Субсидии всего, из них</b>	<b>3293398,6</b>	<b>3795551,5</b>	<b>502152,9</b>
на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой переселения, включенной в Государственную программу по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом	-	4657,9	4657,9
на реализацию федеральных целевых программ	1417142,2	1510075,8	92933,6
на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан Российской Федерации, проживающих в сельской местности	-	42453,0	42453,0
на софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения и оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам	-	3281,2	3281,2
на возмещение части затрат на приобретение элитных семян	23295,4	34985,6	11690,2

на возмещение части затрат на закладку и уход за многолетними плодовыми и ягодными насаждениями	64,7	0,0	-64,7
на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	65890,4	103930,2	38039,8
на поддержку экономически значимых региональных программ по развитию мясного скотоводства	-	10206,0	10206,0
на возмещение части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, при оформлении в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения	-	1268,3	1268,3
на модернизацию региональных систем дошкольного образования	146747,3	442110,6	295363,3
на реализацию отдельных мероприятий Государственной программы Российской Федерации "Развитие здравоохранения"	123717,1	126041,4	2324,3
<b>Субвенции всего, из них</b>	<b>4279790,8</b>	<b>4205432,1</b>	<b>-74358,7</b>
на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан	1289655,1	1287289,6	-2365,5
на составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	-	1151,6	1151,6
на государственные единовременные пособия и ежемесячные денежные компенсации гражданам при возникновении поствакцинальных осложнений	76,6	73,3	-3,3
на выплаты инвалидам компенсаций страховых премий по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств	489,2	440,3	-48,9
на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	24727,1	22362,8	-2364,3
на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений	451399,0	418618,9	-32780,1
на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений	31742,0	28567,8	-3174,2
на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью	21218,5	19108,5	-2110,0

на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"	40830,0	25858,7	-14971,3
Единая субвенция	176927,5	159234,8	-17692,7
<b>Иные межбюджетные трансферты всего, из них</b>	<b>2091050,9</b>	<b>2451740,0</b>	<b>360689,1</b>
на содержание депутатов Государственной Думы и их помощников	1741,5	3122,5	1381,0
на содержание членов Совета Федерации и их помощников	472,5	856,1	383,6
на выплату региональной доплаты к пенсии	357166,8	709496,8	352330,0
на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети "Интернет" и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки	-	950,6	950,6
на создание и развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг	41416,3	37274,6	-4141,7
на реализацию мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С	2224,2	5143,6	2919,4
на поддержку экономического и социального развития коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока	-	1125,3	1125,3
на финансовое обеспечение дорожной деятельности	258338,8	287043,1	28704,3
на реализацию мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства в сфере дорожного хозяйства по решениям Правительства Российской Федерации	656162,5	633199,1	-22963,4

## РАСХОДЫ

Законодательно утвержденные бюджетные ассигнования на 2015 год составляют 87044025,1 тыс. рублей.

Согласно законопроекту расходная часть краевого бюджета составит 87919231,6 тыс. рублей, что выше законодательно утвержденных на 875206,5 тыс. рублей.

В законопроекте учтено соответствующее распределение федеральных средств, указанное выше в доходах, в общей сумме 720361,4 тыс. рублей, остатки средств федерального бюджета – 93688,3 тыс. рублей.

Также увеличены расходы за счет краевых средств в общем объеме 61156,8 тыс. рублей.

Кроме того, законопроектом предложено множественное перемещение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов.

В разрезе 14 разделов бюджетной классификации расходов изменения отражены по 13 из них.

(тыс. рублей)

Наименование	Раздел	Утверждено Законом Приморского края от 23.04.2015 № 591-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
Общегосударственные вопросы	01	3 771 471,0	3 786 828,6	15 357,6
Национальная оборона	02	25 177,1	22 812,8	-2 364,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	1 056 316,8	1 038 469,2	-17 847,6
Национальная экономика	04	15 173 755,2	15 240 336,2	66 581,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	4 790 872,1	4 753 890,4	-36 981,7
Охрана окружающей среды	06	52 318,8	50 255,7	-2 063,1
Образование	07	18 060 218,2	18 487 360,1	427 141,9
Культура, кинематография	08	1 846 888,1	1 852 046,4	5 158,3
Здравоохранение	09	15 807 293,3	15 841 742,9	34 449,6
Социальная политика	10	21 253 006,2	21 677 099,5	424 093,3
Физическая культура и спорт	11	1 290 863,3	1 322 030,0	31 166,7
Средства массовой информации	12	317 151,4	315 788,1	-1 363,3
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	994 250,0	994 250,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	14	2 604 443,6	2 536 321,70	-68 121,9
<b>Всего</b>		<b>87 044 025,1</b>	<b>87 919 231,6</b>	<b>875 206,5</b>

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета корректировки бюджетных назначений на 2015 год представлены следующим образом.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Ве-дом-ство	Утверждено Законом Приморского края от 23.04.2015 № 591-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
1	Администрация Приморского края	751	596 705,0	598 285,4	1 580,4
2	Департамент финансов Приморского края	752	3 671 178,2	3 603 056,3	-68 121,9
3	Законодательное Собрание Приморского края	753	471 447,6	471 533,5	85,9
4	Департамент дорожного хозяйства Приморского края	754	7 707 687,2	7 713 428,1	5 740,9
5	Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	636 594,7	632 453,0	-4 141,7
6	Архивный отдел Приморского края	756	69 996,5	69 996,5	0,0
7	Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	757	20 232,8	20 232,8	0,0
8	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	2 606 334,7	2 709 927,3	103 592,6
9	Департамент образования и науки Приморского края	759	18 957 490,4	19 379 022,3	421 531,9
10	Департамент труда и социального развития Приморского края	760	19 804 718,8	20 196 104,1	391 385,3
11	Департамент здравоохранения Приморского края	761	15 120 475,4	15 128 042,9	7 567,5
12	Контрольно-счетная палата Приморского края	762	44 473,7	44 473,7	0,0
13	Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	520 153,3	487 373,2	-32 780,1
14	Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	1 366 912,4	1 401 579,1	34 666,7
15	Департамент культуры Приморского края	765	1 160 571,8	1 165 233,0	4 661,2
16	Департамент записи актов гражданского состояния Приморского края	766	134 927,0	121 434,3	-13 492,7
17	Избирательная комиссия Приморского края	767	144 832,1	144 832,1	0,0

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Ве-дом-ство	Утверждено Законом Приморского края от 23.04.2015 № 591-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
18	Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	3 830 481,5	3 800 400,0	-30 081,5
19	Департамент гражданской защиты Приморского края	769	1 085 404,7	1 085 404,7	0,0
20	Департамент по тарифам Приморского края	770	40 283,1	40 283,1	0,0
21	Департамент информационной политики Приморского края	771	339 239,7	337 876,4	-1 363,3
22	Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края	772	35 896,7	35 896,7	0,0
23	Департамент по делам молодежи Приморского края	774	213 159,1	213 159,1	0,0
24	Департамент градостроительства Приморского края	775	2 942 727,4	2 998 827,4	56 100,0
25	Государственная ветеринарная инспекция Приморского края	776	175 899,2	175 899,2	0,0
26	Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля Приморского края	778	24 035,6	24 035,6	0,0
27	Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края	779	2 637 724,5	2 637 724,5	0,0
28	Департамент туризма Приморского края	780	44 321,8	44 321,8	0,0
29	Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Приморского края	782	51 024,2	49 005,8	-2 018,4
30	Департамент рыбного хозяйства и водных биологических ресурсов Приморского края	783	130 447,6	130 402,9	-44,7
31	Департамент экономики и стратегического развития Приморского края	784	511 583,3	211 583,3	-300 000,0



(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Ве-дом-ство	Утверждено Законом Приморского края от 23.04.2015 № 591-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
32	Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края	785	563 447,4	562 234,7	-1 212,7
33	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Приморском крае	786	10 793,7	10 793,7	0,0
34	Департамент энергетики, нефтегазового комплекса и угольной промышленности Приморского края	787	234 280,7	234 280,7	0,0
35	Департамент внутренней политики Приморского края	789	69 000,4	70 125,7	1 125,3
36	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	134 140,4	134 566,2	425,8
37	Департамент международного сотрудничества Приморского края	793	29 165,4	29 165,4	0,0
38	Департамент промышленности и транспорта Приморского края	794	808 522,3	1 108 522,3	300 000,0
39	Государственная жилищная инспекция Приморского края	795	40 901,1	40 901,1	0,0
40	Департамент государственного заказа Приморского края	796	51 813,7	51 813,7	0,0
41	Департамент проектов и стратегического развития Приморского края	798	5 000,0	5 000,0	0,0
	<b>Всего расходов</b>		<b>87 044 025,1</b>	<b>87 919 231,6</b>	<b>875 206,5</b>

Как видно из таблицы, из 41 главного распорядителя бюджетных средств изменения бюджетных назначений коснулись 23, при этом по 13 увеличены бюджетные назначения, по 10 – уменьшены.

Контрольно-счетная палата отмечает несоответствие наименования органов исполнительной власти, утвержденных постановлением Губернатора Приморского края от 18.10.2012 № 71-пг "Об утверждении

структуры органов исполнительной власти Приморского края", наименованиям, представленным в законопроекте.

Так, согласно постановлению № 71-пг в структуре органов исполнительной власти Приморского края значатся департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края, в законопроекте в ведомственной структуре представлен департамент дорожного хозяйства Приморского края; департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края, в законопроекте – департамент экономики и стратегического развития Приморского края; департамент промышленности Приморского края соответственно департамент промышленности и транспорта Приморского края; департамент энергетики Приморского края – департамент энергетики, нефтегазового комплекса и угольной промышленности Приморского края.

**В разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета** изменения представлены следующим образом.

1. Изменение бюджетных ассигнований в разрезе государственных программ Приморского края (далее – ГП) и непрограммных направлений деятельности на 2015 год.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование показателей	Закон Приморского края от 02.03.2015 № 558-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
	<b>Государственные программы Приморского края, всего</b>	<b>85 084 387,7</b>	<b>85 970 295,2</b>	<b>885 907,5</b>
1	"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы	15 982 581,7	16 014 698,3	32 116,6
2	"Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	17 403 270,8	17 805 549,1	402 278,3
3	"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	19 667 445,7	20 057 381,8	389 936,1
4	"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	1 329 356,1	1 335 822,7	6 466,6
5	"Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	2 140 704,9	2 144 813,2	4 108,3
6	"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	5 270 208,4	5 277 226,7	7 018,3
7	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	1 066 907,0	1 042 450,2	-24 456,8
8	"Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	185 164,7	213 572,1	28 407,4
9	"Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы	1 382 263,6	1 412 263,6	30 000,0

№ п/п	Наименование показателей	Закон Приморского края от 02.03.2015 № 558-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
10	"Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2017 годы	1 473 487,2	1 473 487,2	0,0
11	"Информационное общество" на 2013-2017 годы	920 733,5	915 228,5	-5 505,0
12	"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	8 585 806,8	8 591 547,7	5 740,9
13	"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	755 165,9	763 529,5	8 363,6
14	"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	2 603 609,7	2 707 202,3	103 592,6
15	"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы"	130 447,6	130 402,9	-44,7
16	"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы"	478 898,4	446 118,3	-32 780,1
17	"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	5 163 453,2	5 095 331,3	-68 121,9
18	"Безопасный край" на 2015-2017 годы	544 882,5	543 669,8	-1 212,7
	<b>Непрограммные направления деятельности органов государственной власти</b>	<b>1 959 637,4</b>	<b>1 948 936,4</b>	<b>-10 701,0</b>
	<b>ВСЕГО расходов</b>	<b>87 044 025,1</b>	<b>87 919 231,6</b>	<b>875 206,5</b>

Согласно законопроекту корректировки бюджетных назначений на 2015 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований всех 18 ГП, действующих в Приморском крае (по ГП "Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2017 годы" изменения бюджетных ассигнований произведены внутри программы), а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

2. Общая сумма изменений расходов на 2015 год в разрезе источников финансирования (краевых средств, средств федерального бюджета, остатков федеральных средств) приведена в таблице.

(тыс. рублей)

Наименование	Отклонения			
	Всего	в том числе за счет средств		
		федерального бюджета	краевого бюджета	остатков средств федерального бюджета
<b>Государственные программы Приморского края всего, из них</b>	<b>885 907,5</b>	<b>730 964,2</b>	<b>61 254,9</b>	<b>93 688,3</b>

Наименование	Отклонения			
	Всего	в том числе за счет средств		
		федерального бюджета	краевого бюджета	остатков средств федерального бюджета
"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы	32 116,6	4 797,6	26 882,0	437,0
"Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	402 278,3	332 233,5	-21 363,6	91 408,4
"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	389 936,1	390 824,1	-922,2	34,2
"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	6 466,6	4 657,9	0,0	1 808,7
"Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	4 108,3	611,3	3 497,0	0,0
"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	7 018,3	0,0	7 018,3	0,0
"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	-24 456,8	0,0	-24 456,8	0,0
"Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	28 407,4	-5 192,6	33 600,0	0,0
"Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы	30 000,0	0,0	30 000,0	0,0
"Информационное общество" на 2013-2017 годы	-5 505,0	-4 141,7	-1 363,3	0,0
"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	5 740,9	5 740,9	0,0	0,0
"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	8 363,6	0,0	8 363,6	0,0

Наименование	Отклонения			
	Всего	в том числе за счет средств		
		федерального бюджета	краевого бюджета	остатков средств федерального бюджета
"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	103 592,6	103 592,6	0,0	0,0
"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы"	-44,7	-44,7	0,0	0,0
"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы"	-32 780,1	-32 780,1	0,0	0,0
"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	-68 121,9	-68 121,9	0,0	0,0
«Безопасный край» на 2015-2017 годы	-1 212,7	-1 212,7	0,0	
<b>Непрограммные направления деятельности органов государственной власти</b>	<b>-10 701,0</b>	<b>-10 602,8</b>	<b>-98,2</b>	<b>0,0</b>
<b>Всего изменения по расходам</b>	<b>875 206,5</b>	<b>720 361,4</b>	<b>61 156,8</b>	<b>93 688,3</b>

Общий объем увеличения расходов составил 875206,5 тыс. рублей, из них основная сумма отражена по трем государственным программам Приморского края: "Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы, "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы" и "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы, что связано с распределением дополнительного объема федеральных средств.

За счет краевых средств в законопроект включены новые расходы по ГП:

*"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы на:*

разработку планировки линейных объектов в целях создания инженерной инфраструктуры территории опережающего развития

«Надеждинская» – 5000,0 тыс. рублей и «Михайловская» – 5000,0 тыс. рублей;

внесение изменений в правила землепользования и застройки Владивостокского городского округа с целью реализации мероприятия «Создание центра ядерной медицины» – 10000,0 тыс. рублей;

*"Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы на:*  
реконструкцию объекта «Водохранилище 27 Ключ» в Дальнегорском городском округе – 30000,0 тыс. рублей;

проведение ежегодного международного экологического форума «Природа без границ» – 3600,0 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата отмечает, что вышеуказанные мероприятия на 2015 год отсутствуют в действующих редакциях указанных государственных программ Приморского края.

В связи с чем ответственным исполнителям ГП необходимо внести изменения в соответствующие постановления Администрации Приморского края.

**В полном объеме сокращены расходы, такие как:**

*по ГП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы на:*

субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на финансовую поддержку управляющих организаций, товариществ собственников жилья либо жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, регионального оператора при проведении капитального ремонта многоквартирных домов - 17581,7 тыс. рублей;

*по ГП "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы на:*

модернизацию автопарка спецтехники, пожарно-технического вооружения и другого пожарно-спасательного имущества государственной противопожарной службы Приморского края – 31000,0 тыс. рублей;

завершение строительства пожарного депо в с. Новопокровка Приморского края – 27900,0 тыс. рублей.

Кроме этого на 2015 год за счет краевых средств законопроектом предложено перемещение бюджетных ассигнований.

В связи со значительным объемом изменений в разрезе программных и непрограммных расходов, главных распорядителей средств и целевых статей по всем источникам финансирования подробная информация представлена в приложении 1 к настоящему Заключению.

3. Контрольно-счетной палатой проведен анализ соответствия бюджетных ассигнований на 2015 год, представленных в законопроекте, и объемов финансирования, утвержденных соответствующими постановлениями Администрации Приморского края (в действующих редакциях на период составления заключения) в паспортах государственных программ Приморского края.

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Предусмотрено паспортом госпрограммы на 2015 год	Отклонения
	1	2	3	4=3-2
1	"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы	16 014 698,3	15 039 521,4	-975 176,9
2	"Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	17 805 549,1	17 809 797,5	4 248,4
3	"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	20 057 381,8	19 104 201,2	-953 180,6
4	"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	1 335 822,7	1 148 525,7	-187 297,0
5	"Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	2 144 813,2	2 201 163,5	56 350,3
6	"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	5 277 226,7	5 596 748,2	319 521,5
7	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	1 042 450,2	1 249 246,5	206 796,3
8	"Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	213 572,1	144 053,7	-69 518,4
9	"Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы	1 412 263,6	1 259 635,1	-152 628,5
10	"Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2017 годы	1 473 487,2	1 473 487,2	0,0
11	"Информационное общество" на 2013-2017 годы	915 228,5	1 033 109,3	117 880,8
12	"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2017 годы	8 591 547,7	10 328 241,2	1 736 693,5
13	"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	763 529,5	967 085,6	203 556,1

№ п/п	Наименование	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Предусмотрено паспортом госпрограммы на 2015 год	Отклонения
	1	2	3	4=3-2
14	"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	2 707 202,3	3 004 325,6	297 123,3
15	"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы"	130 402,9	213 755,2	83 352,3
16	"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы"	446 118,3	467 881,4	21 763,1
17	"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	5 095 331,3	5 599 142,3	503 811,0
18	"Безопасный край" на 2015-2017 годы	543 669,8	585 909,4	42 239,6
	<b>Всего</b>	<b>85 970 295,2</b>	<b>87 225 830,0</b>	<b>1 255 534,8</b>

Согласно таблице разнонаправленные отклонения имеют 17 ГП, а именно по 12 ГП в сторону увеличения, по 5 – уменьшения.

### ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

В связи с изменениями планируемых объемов доходов и расходов краевого бюджета на 2015 год размер дефицита увеличен на 93688,2 тыс. рублей за счет корректировок изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета (увеличение прочих остатков на 781518,3 тыс. рублей и уменьшение на 875206,5 тыс. рублей).

#### Изменения в источниках внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета на 2015 год (тыс. рублей)

Наименование источников	Утверждено Законом Приморского края от 23.04.2015 № 591-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
<b>Итого источников, из них</b>	<b>4 451 880,7</b>	<b>4 545 568,9</b>	<b>+93 688,2</b>
<b>Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета,</b>	<b>1 740 890,6</b>	<b>1 834 578,8</b>	<b>+93 688,2</b>



Наименование источников	Утверждено Законом Приморского края от 23.04.2015 № 591-КЗ на 2015 год	Законопроект от 10.06.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
<b>в том числе</b>			
увеличение прочих остатков	-101 656 973,9	-102 438 492,2	-781 518,3
уменьшение прочих остатков	103 397 864,5	104 273 071,0	+875 206,5

Размер дефицита краевого бюджета на 2015 год не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

На плановый период 2016 и 2017 годов размер дефицита краевого бюджета не изменен.

Контрольно-счетная палата предлагает учесть вышеизложенное при принятии проекта закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов".

Председатель  
Контрольно-счетной палаты

Д.А. Виноградов

**Информация об изменении бюджетных ассигнований в разрезе источников финансирования, главных распорядителей средств и целевых статей**

(тыс. рублей)

Наименование	Ведомст во	Целевая статья	Закон Приморского края от 23.04.15 № 591-КЗ	Проект от 10.06.2015 на 2015 год	Отклонения	
					Всего	в том числе за счет средств краевого бюджета
<b>Государственные программы Приморского края</b>	<b>000</b>	<b>00000000</b>	<b>85 084 387,7</b>	<b>85 970 295,2</b>	<b>885 907,5</b>	<b>61 254,9</b>
<b>Государственная программа "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы</b>	<b>000</b>	<b>0100000</b>	<b>15 982 581,7</b>	<b>16 014 698,3</b>	<b>32 116,6</b>	<b>26 882,0</b>
Капитальный ремонт государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Краевая детская клиническая больница № 1" в г. Владивостоке	775	0112252	0,0	25 900,0	25 900,0	25 900,0
Капитальный ремонт государственного бюджетного учреждения "Дальнереченская центральная городская больница" в г. Дальнереченске	775	0112253	0,0	33 000,0	33 000,0	33 000,0
Капитальный ремонт государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Владивостокский клинический родильный дом № 2", в том числе проектно-изыскательские работы	775	0112254	0,0	123 000,0	123 000,0	123 000,0
Реконструкция государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Краевая детская клиническая больница № 1" в г. Владивостоке	775	0114102	25 900,0	0,0	-25 900,0	-25 900,0
Реконструкция государственного бюджетного учреждения "Дальнереченская центральная городская больница" в г. Дальнереченске	775	0114104	33 000,0	0,0	-33 000,0	-33 000,0
Реконструкция краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Владивостокский клинический родильный дом № 2", в том числе проектно-изыскательские работы	775	0114122	123 000,0	0,0	-123 000,0	-123 000,0

Подпрограмма "Совершенствование медицинской помощи, укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни"	000	0120000	2 092 603,7	2 125 166,5	32 562,7	26 882,0
Департамент градостроительства Приморского края	775	0120000	643 667,1	670 549,2	26 882,0	26 882,0
Строительство краевого медицинского центра (в том числе проектно-изыскательские работы)	775	0124037	0,0	1 067,4	1 067,4	1 067,4
Танатологический корпус на 1000 вскрытий в год в г. Владивостоке для государственного учреждения здравоохранения "Приморское краевое бюро судебно-медицинской экспертизы"	775	0124082	0,0	60 814,7	60 814,7	60 814,7
Строительство многопрофильной диагностической поликлиники в г. Артеме	775	0124101	50 000,0	15 000,0	-35 000,0	-35 000,0
Государственная программа "Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0200000	17 403 270,8	17 805 549,1	402 278,3	-21 363,6
Подпрограмма "Развитие системы дошкольного образования"	000	0210000	4 400 605,0	4 739 600,0	338 995,0	-47 776,7
Департамент образования и науки Приморского края	759	0210000	4 400 605,0	4 739 600,0	338 995,0	-47 776,7
Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию зданий (в том числе проектно-изыскательские работы) муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования	759	0219202	237 252,7	189 476,0	-47 776,7	-47 776,7
Подпрограмма "Развитие системы общего образования"	000	0220000	10 959 348,8	11 023 921,0	64 572,2	26 413,1
Департамент образования и науки Приморского края	759	0220000	10 939 348,8	11 003 921,0	64 572,2	26 413,1
Реализация комплексных многоуровневых программ обучения, поддержки и развития одаренных детей в специализированных школах, в том числе школах-интернатах и профильных школах при учреждениях высшего профессионального образования	759	0222003	49 470,0	47 676,1	-1 793,9	-1 793,9
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	759	0227059	1 782 668,7	1 810 875,7	28 207,0	28 207,0
Государственная программа "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	000	0300000	19 667 445,7	20 057 381,8	389 936,1	-922,2
Подпрограмма "Социальная поддержка инвалидов в Приморском крае на 2013-2017 годы"	000	0310000	13 812,3	9 611,8	-4 200,5	-4 200,5

<b>Департамент труда и социального развития Приморского края</b>	<b>760</b>	<b>0310000</b>	<b>13 812,3</b>	<b>9 534,0</b>	<b>-4 278,3</b>	<b>-4 278,3</b>
Расходы по оплате договоров на выполнение работ, оказание услуг, связанных с капитальным ремонтом нефинансовых активов, полученных в аренду или безвозмездное пользование, закрепленных за краевыми государственными учреждениями на праве оперативного управления	760	0317060	12 389,6	8 111,3	-4 278,3	-4 278,3
<b>Департамент градостроительства Приморского края</b>	<b>775</b>	<b>0310000</b>	<b>0,0</b>	<b>77,8</b>	<b>77,8</b>	<b>77,8</b>
Реконструкция зданий под психоневрологический интернат в с. Новосысоевка Яковлевского района	775	0314069	0,0	77,8	77,8	77,8
<b>Подпрограмма "Комплексные меры по повышению качества жизни пожилых людей в Приморском крае на 2013-2017 годы"</b>	<b>000</b>	<b>0320000</b>	<b>15 395,2</b>	<b>14 395,2</b>	<b>-1 000,0</b>	<b>-1 000,0</b>
<b>Департамент градостроительства Приморского края</b>	<b>775</b>	<b>0320000</b>	<b>1 000,0</b>	<b>0,0</b>	<b>-1 000,0</b>	<b>-1 000,0</b>
Строительство здания жилого комплекса социального использования на территории Владивостокского городского округа (ул. Маковского, 41)	775	0324046	1 000,0	0,0	-1 000,0	-1 000,0
<b>Подпрограмма "Социальная поддержка пенсионеров Приморского края на 2013-2017 годы"</b>	<b>000</b>	<b>0340000</b>	<b>0,0</b>	<b>7 559,5</b>	<b>7 559,5</b>	<b>4 278,3</b>
<b>Департамент труда и социального развития Приморского края</b>	<b>760</b>	<b>0340000</b>	<b>0,0</b>	<b>7 559,5</b>	<b>7 559,5</b>	<b>4 278,3</b>
Софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы учреждений социального обслуживания населения за счет средств краевого бюджета	760	0347008	0,0	4 278,3	4 278,3	4 278,3
<b>Обеспечение мер социальной поддержки приемных семей</b>	<b>759</b>	<b>0398017</b>	<b>125 399,0</b>	<b>152 399,0</b>	<b>27 000,0</b>	<b>27 000,0</b>
<b>Оплата труда приемного родителя</b>	<b>759</b>	<b>0398018</b>	<b>138 861,0</b>	<b>151 661,0</b>	<b>12 800,0</b>	<b>12 800,0</b>
Ежемесячные денежные выплаты опекунам (попечителям) на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)	759	0398019	476 865,9	437 065,9	-39 800,0	-39 800,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	760	0391003	469 922,2	478 201,7	8 279,5	8 279,5
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	760	0397059	2 362 997,4	2 354 717,9	-8 279,5	-8 279,5

Ежемесячные денежные выплаты ветеранам труда	760	0398001		1 107 819,7	1 072 776,7		-35 043,0		-35 043,0
Ежемесячные денежные выплаты труженникам тыла	760	0398003		46 893,0	39 230,1		-7 662,9		-7 662,9
Ежемесячные денежные выплаты реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий	760	0398004		27 132,9	26 278,5		-854,4		-854,4
Обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий	760	0398007		67 310,0	63 510,0		-3 800,0		-3 800,0
Обеспечение мер социальной поддержки многодетных семей	760	0398008		10 706,0	11 706,0		1 000,0		1 000,0
Региональный материнский (семейный) капитал	760	0398009		100 000,0	174 753,2		74 753,2		74 753,2
Обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг педагогическим работникам образовательных учреждений, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах и поселках городского типа, а также поселках городского типа и поселках, существовавших в соответствии с административно-территориальным делением по состоянию на 1 января 2004 года на территории Приморского края	760	0398013		576 872,7	506 872,7		-70 000,0		-70 000,0
Ежемесячное пособие на ребенка	760	0398016		310 365,9	343 365,9		33 000,0		33 000,0
Материальная помощь гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации	760	0398021		12 712,0	6 072,3		-6 639,7		-6 639,7
Социальные выплаты на компенсацию части расходов по уплате процентов по ипотечным жилищным кредитам	760	0398024		25 503,2	40 000,0		14 496,8		14 496,8
Меры социальной поддержки по обеспечению равной транспортной доступности для льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края, в том числе компенсационные выплаты по проезду на автомобильном (водном) транспорте общего пользования между городными маршрутами Приморского края и пригородном железнодорожном транспорте	760	0398104		46 037,8	47 537,8		1 500,0		1 500,0

Меры социальной поддержки по оплате проезда обучающихся общеобразовательных организаций, обучающихся очной формы обучения профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования железнодорожными транспортом общего пользования в пригородном сообщении	760	0398120	1 000,0	250,0	-750,0	-750,0
<b>Государственная программа "Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"</b>	<b>000</b>	<b>0500000</b>	<b>2 140 704,9</b>	<b>2 144 813,2</b>	<b>4 108,3</b>	<b>3 497,0</b>
<b>Мероприятия государственной программы Приморского края "Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"</b>	<b>000</b>	<b>0590000</b>	<b>2 140 704,9</b>	<b>2 144 813,2</b>	<b>4 108,3</b>	<b>3 497,0</b>
<b>Департамент культуры Приморского края</b>	<b>765</b>	<b>0590000</b>	<b>1 156 219,8</b>	<b>1 159 831,1</b>	<b>3 611,3</b>	<b>3 000,0</b>
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	765	0597059	866 113,3	871 113,3	5 000,0	5 000,0
Расходы на приобретение краевыми государственными учреждениями недвижимого и особо ценного движимого имущества	765	0597061	38 528,0	53 311,8	14 783,8	14 783,8
Субсидии из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию, ремонт объектов культуры (в том числе проектно-изыскательские работы), находящиеся в муниципальной собственности	765	0599205	116 030,0	99 246,2	-16 783,8	-16 783,8
<b>Департамент градостроительства Приморского края</b>	<b>775</b>	<b>0590000</b>	<b>900 193,6</b>	<b>900 690,6</b>	<b>497,0</b>	<b>497,0</b>
Капитальный ремонт здания по адресу: г. Владивосток, ул. Светланская, д. 103	775	0592248	0,0	350 000,0	350 000,0	350 000,0
Строительство театра оперы и балета	775	0594077	0,0	497,0	497,0	497,0
Комплексная реконструкция здания по адресу: г. Владивосток, ул. Светланская, д. 103	775	0594097	350 000,0	0,0	-350 000,0	-350 000,0
<b>Государственная программа "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы</b>	<b>000</b>	<b>0600000</b>	<b>5 270 208,4</b>	<b>5 277 226,7</b>	<b>7 018,3</b>	<b>7 018,3</b>
<b>Подпрограмма "Стимулирование развития жилищного строительства на территории Приморского края" на 2013-2017 годы</b>	<b>000</b>	<b>0620000</b>	<b>165 538,8</b>	<b>176 538,8</b>	<b>11 000,0</b>	<b>11 000,0</b>
<b>Департамент градостроительства Приморского края</b>	<b>775</b>	<b>0620000</b>	<b>159 538,8</b>	<b>170 538,8</b>	<b>11 000,0</b>	<b>11 000,0</b>

Внесение изменений в схему территориального планирования Приморского края	775	0622155		11 000,0		11 000,0		11 000,0
<b>Подпрограмма "Чистая вода Приморского края" на 2013-2017 годы</b>	<b>000</b>	<b>0660000</b>	<b>579 120,7</b>	<b>572 720,7</b>	<b>-6 400,0</b>	<b>-6 400,0</b>	<b>-6 400,0</b>	
<b>Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края</b>	<b>768</b>	<b>0660000</b>	<b>44 900,0</b>	<b>32 400,0</b>	<b>-12 500,0</b>	<b>-12 500,0</b>	<b>-12 500,0</b>	
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на реконструкцию, модернизацию, капитальный ремонт объектов водопроводно-канализационного хозяйства	768	0669217	44 900,0	32 400,0	-12 500,0	-12 500,0	-12 500,0	
<b>Департамент градостроительства Приморского края</b>	<b>775</b>	<b>0660000</b>	<b>534 220,7</b>	<b>540 320,7</b>	<b>6 100,0</b>	<b>6 100,0</b>	<b>6 100,0</b>	
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство объектов водопроводно-канализационного хозяйства	775	0669247	140 900,0	147 000,0	6 100,0	6 100,0	6 100,0	
<b>Мероприятия государственной программы "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы</b>	<b>000</b>	<b>0690000</b>	<b>2 620 392,1</b>	<b>2 622 810,5</b>	<b>2 418,4</b>	<b>2 418,4</b>	<b>2 418,4</b>	
<b>Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края</b>	<b>768</b>	<b>0690000</b>	<b>2 441 075,4</b>	<b>2 423 493,7</b>	<b>-17 581,7</b>	<b>-17 581,7</b>	<b>-17 581,7</b>	
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на финансовую поддержку управляющих организаций, товариществ собственников жилья либо жилищных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов, регионального оператора при проведении капитального ремонта многоквартирных домов	768	0699208	17 581,7	0,0	-17 581,7	-17 581,7	-17 581,7	
<b>Департамент градостроительства Приморского края</b>	<b>775</b>	<b>0690000</b>	<b>102 533,0</b>	<b>122 533,0</b>	<b>20 000,0</b>	<b>20 000,0</b>	<b>20 000,0</b>	
Разработка планировки линейных объектов в целях создания инженерной инфраструктуры территории опережающего развития "Надеждинская"	775	0692250	0,0	5 000,0	5 000,0	5 000,0	5 000,0	
Разработка планировки линейных объектов в целях создания инженерной инфраструктуры территории опережающего развития "Михайловская"	775	0692251	0,0	5 000,0	5 000,0	5 000,0	5 000,0	
Внесение изменений в правила землепользования и застройки Владивостокского городского округа с целью реализации мероприятия "Создание центра ядерной медицины"	775	0692255	0,0	10 000,0	10 000,0	10 000,0	10 000,0	

Государственная программа "Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0700000	1 066 907,0	1 042 450,2	-24 456,8	-24 456,8
Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Приморском крае"	000	0710000	12 400,0	57 019,3	44 619,3	44 619,3
Департамент Гражданской защиты Приморского края	769	0710000	5 000,0	49 619,3	44 619,3	44 619,3
Создание единой системы оповещения населения об опасности, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществления мероприятий по гражданской обороне и мобилизационной подготовке	769	0712056		49 619,3	49 619,3	49 619,3
Дооборудование и оснащение химико-радиометрической лаборатории Приморского края	769	0712060	5 000,0	0,0	-5 000,0	-5 000,0
Подпрограмма "Пожарная безопасность"	000	0720000	62 586,9	7 130,1	-55 456,8	-55 456,8
Департамент гражданской защиты Приморского края	769	0720000	31 300,0	300,0	-31 000,0	-31 000,0
Модернизация автопарка спецтехники, пожарно-технического вооружения и другого пожарно-спасательного имущества государственной противопожарной службы Приморского края	769	0722112	31 000,0	0,0	-31 000,0	-31 000,0
Департамент градостроительства Приморского края	775	0720000	29 414,9	4 958,1	-24 456,8	-24 456,8
Проектирование, проектно-изыскательские работы объектов краевых государственных казенных учреждений противопожарной службы Приморского края	775	0722244	0,0	900,0	900,0	900,0
Реконструкция объекта пожарной охраны (пожарного депо) пожарной части 15 отряда противопожарной службы Приморского края по охране Лазовского муниципального района	775	0724084		2 317,3	2 317,3	2 317,3
Строительство объекта пожарной охраны на 4 выезда в п. Анучино Приморского края	775	0724094	591,4	817,3	225,9	225,9
Завершение строительства пожарного депо в с. Новопокровка Приморского края	775	0724123	27 900,0	0,0	-27 900,0	-27 900,0
Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы"	000	0740000	991 920,1	978 300,8	-13 619,3	-13 619,3



Департамент гражданской защиты Приморского края	769	0740000	981 003,1	967 383,8	-13 619,3	-13 619,3
Резерв материальных ресурсов Приморского края для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	769	0740003	8 743,3	0,0	-8 743,3	-8 743,3
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	769	0747059	957 516,4	952 640,4	-4 876,0	-4 876,0
Государственная программа "Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0800000	185 164,7	213 572,1	28 407,4	33 600,0
Подпрограмма "Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами в Приморском крае"	000	0810000	254,1	100,0	-154,1	-154,1
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	0810000	254,1	100,0	-154,1	-154,1
Повышение качества подготовки и реализации инвестиционных проектов в сфере обращения с твердыми бытовыми и промышленными отходами на территории Приморского края	790	0812093	54,1	0,0	-54,1	-54,1
Ведение краевого кадастра отходов производства и потребления	790	0812095	100,0	0,0	-100,0	-100,0
Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса Приморского края"	000	0820000	77 110,0	107 110,0	30 000,0	30 000,0
Департамент градостроительства Приморского края	775	0820000	0,0	30 000,0	30 000,0	30 000,0
Реконструкция объекта "Водоохранилище 27 Ключ" в Дальнегорском городском округе	775	0824124	0,0	30 000,0	30 000,0	30 000,0
Подпрограмма "Обеспечение реализации государственной программы"	000	0840000	82 026,4	80 635,3	-1 391,1	3 754,1
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	0840000	56 776,3	57 356,2	579,9	3 754,1
Проведение ежегодного международного экологического форума "Природа без границ"	790	0842101		3 600,0	3 600,0	3 600,0
Мероприятия по подготовке и проведению государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня	790	0842225	312,7	466,8	154,1	154,1
Государственная программа "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы	000	0900000	1 382 263,6	1 412 263,6	30 000,0	30 000,0
Подпрограмма "Развитие массовой физической культуры и спорта в Приморском крае"	000	0910000	465 480,6	495 480,6	30 000,0	30 000,0

Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	0910000	462 210,6	492 210,6	30 000,0	30 000,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	764	0917059	154 296,7	184 296,7	30 000,0	30 000,0
Государственная программа "Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2017 годы	000	1000000	1 473 487,2	1 473 487,2	0,0	0,0
Подпрограмма "Повышение качества туристских услуг"	000	1020000	3 150,0	2 350,0	-800,0	-800,0
Департамент международного сотрудничества и развития туризма Приморского края	780	1020000	3 150,0	2 350,0	-800,0	-800,0
Организация и проведение информационно-обучающих семинаров, "круглых столов", конференций, иного обучения специалистов сферы туризма и гостеприимства	780	1022121	1 500,0	0,0	-1 500,0	-1 500,0
Организация и проведение ежегодного конкурса "Лидеры туристской Приморья"	780	1022122	300,0	0,0	-300,0	-300,0
Осуществление мониторинга сферы туризма и гостеприимства на территории Приморского края	780	1022124	1 000,0	2 000,0	1 000,0	1 000,0
Подпрограмма "Продвижение туристского продукта Приморского края на российском и мировом туристских рынках"	000	1030000	27 867,0	28 667,0	800,0	800,0
Департамент международного сотрудничества и развития туризма Приморского края	780	1030000	27 867,0	28 667,0	800,0	800,0
Организация, проведение и участие в межрегиональных, международных туристских форумах, выставках, представительских информационных и иных мероприятиях	780	1032125	8 068,8	4 400,0	-3 668,8	-3 668,8
Создание системы информационного обеспечения туризма и туристской деятельности в Приморском крае	780	1032126	2 000,0	0,0	-2 000,0	-2 000,0
Подготовка и публикация информации о туристском потенциале, разработка, издание печатного материала, создание и презентация туристских продуктов	780	1032127	1 400,0	0,0	-1 400,0	-1 400,0
Разработка и реализация плана продвижения туристского бренда Приморского края и брендов туристских кластеров	780	1032182	2 100,0	0,0	-2 100,0	-2 100,0
Создание и функционирование туристско-информационного центра	780	1036059	14 298,2	24 267,0	9 968,8	9 968,8

Государственная программа "Информационное общество" на 2013-2017 годы	000	1100000	920 733,5	915 228,5	-5 505,0	-1 363,3
Мероприятия государственной программы "Информационное общество" на 2013-2017 годы	000	1190000	316 438,7	315 075,5	-1 363,2	-1 363,2
Департамент информационной политики Приморского края	771	1190000	316 438,7	315 075,5	-1 363,2	-1 363,2
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	771	1197059	190 890,4	189 527,1	-1 363,3	-1 363,3
Ремонт автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения на территории Приморского края	754	1222110	1 030 182,9	960 182,9	-70 000,0	-70 000,0
Проектно-изыскательские работы строок будущих лет	754	1224008	4 415,8	74 415,8	70 000,0	70 000,0
Строительство мостового перехода через р. Мельгуновка на км 72 автомобильной дороги Михайловка - Турни Рог в Приморском крае	754	1224025	10 621,9	8 455,5	-2 166,4	-2 166,4
Строительство автомобильной дороги бухта Патрокл - мостовой переход	754	1224110	3 397,9	5 564,3	2 166,4	2 166,4
Мостовой переход через бухту Золотой Рог	754	1224110	3 397,9	5 564,3	2 166,4	2 166,4
Государственная программа "Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	000	1300000	755 165,9	763 529,5	8 363,6	8 363,6
Подпрограмма "Создание и развитие системы газоснабжения Приморского края" на 2013-2017 годы	000	1310000	230 000,0	217 000,0	-13 000,0	-13 000,0
Департамент градостроительства Приморского края	775	1310000	15 000,0	2 000,0	-13 000,0	-13 000,0
Строительство распределительного газопровода от газораспределительного пункта "Пригород 2" до "Фетисов-Арена" (в том числе проектно-изыскательские работы)	775	1314085	15 000,0	2 000,0	-13 000,0	-13 000,0
Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Приморском крае" на 2013-2017 годы	000	1330000	505 885,2	527 248,8	21 363,6	21 363,6
Департамент образования и науки Приморского края	759	1330000	0,0	21 363,5	21 363,5	21 363,5
Организационные, технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности организаций, финансируемых из краевого бюджета	759	1337002	0,0	21 363,5	21 363,5	21 363,5

Департамент экономики и стратегического развития Приморского края	784	1710000	327 550,0	27 550,0	-300 000,0	-300 000,0
Создание (строительство, реконструкция) объектов инженерной, транспортной, социальной, инновационной и иной инфраструктуры особой экономической зоны промышленно-производственного типа на территории города Владивостока	784	1714099	300 000,0	0,0	-300 000,0	-300 000,0
Департамент промышленности и транспорта Приморского края	794		0,0	300 000,0	300 000,0	300 000,0
Внос в уставный капитал акционерного общества "Владивосток Индастриал Сервис" в целях создания инновационной, инженерной, транспортной, социальной и иной инфраструктуры особой экономической зоны промышленно-производственного типа в городе Владивостоке	794	1714099	0,0	300 000,0	300 000,0	300 000,0
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	000	9900000	1 959 637,4	1 948 936,4	-10 701,0	-98,2
Мероприятия программных направлений деятельности органов государственной власти	000	9990000	1 959 637,4	1 948 936,4	-10 701,0	-98,2
Администрация Приморского края	751	9990000	596 705,0	598 285,4	1 580,4	-98,2
Мероприятия, проводимые Администрацией Приморского края	751	9992044	4 338,6	4 240,4	-98,2	-98,2
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	767	9991003	34 985,3	32 735,3	-2 250,0	-2 250,0
Члены Избирательной комиссии Приморского края	767	9991009	30 739,6	27 989,6	-2 750,0	-2 750,0
Проведение выборов в представительные органы муниципальных образований и глав муниципальных образований	767	9992042		5 000,0	5 000,0	5 000,0
<b>Всего расходов</b>			<b>87 044 025,1</b>	<b>87 919 231,6</b>	<b>875 206,5</b>	<b>61 156,8</b>